
514 de maio de 2019Terça-feira

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
COMPANHIA CARRIS PORTO-ALEGRENSE

PREGÃO ELETRÔNICO 046/2019
PROCESSO: 19.18.000000207-9

OBJETO: Aquisição parcelada de peças para carroceria
A COMPANHIA CARRIS torna público que no dia 29/05/2019, procederá a abertura do certame
supramencionado, com os respectivos horários:
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 8h45min
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 9h
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES: Às 14h
O edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados na Rua Albion, 385 ou
pelos sítios: http://www.carris.com.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 13 de maio de 2019

HELEN MACHADO, Diretora Presidente

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 004-03/2019
SEGUNDAALTERAÇÃO DE EDITAL

O Prefeito Municipal torna pública a alteração do referido edital e marca a data de abertura para o dia
30 de maio de 2019, às 8h30min, quando será realizada através do site www.bll.org.br a sessão
pública visando o Registro de Preços de computadores, notebooks, projetores, workstation e
caixas som .Cópia do edital e sua alteração poderão ser obtidas no site supracitado ou no endereço
www.estrela.rs.gov.br bem como informações complementares pelo telefone (51)3981-1029, no
horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h.

Estrela, 13 de maio de 2019.
CARLOS RAFAEL MALLMANN

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços n° 011/2019: Construção de Pavilhão de 540m2 para Feira da Produção no
Município de Vera Cruz – Siconv Contrato de Repasse nº 869757/2018 MTUR/CAIXA. Abertura dia
31/05/2019 às 08:30hs.
Tomada de Preços n° 012/2019: Construção de Pavilhão de 600m2 para Feira da Produção no
Município de Vera Cruz – Siconv Contrato de Repasse nº 872646/2018 MAPA/CAIXA. Abertura dia
04/06/2019 às 08:30hs. Editais www.veracruz.rs.gov.br

GUIDO HOFF – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

CHAMADA PÚBLICA N.° 002/2019. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar. Abertura: 24/05/2019 às 10
horas. Cópia do Edital poderá ser obtida na Prefeitura Municipal de Riozinho ou no site http://www.pmriozinho.rs.gov.br/. Contato: (051)
3548-1090. Riozinho, 13 de maio de 2019. Valério José Esquinatti – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

Cancelamento até o
bimestre

Pagamento até o
bimestre

Saldo

0,00 1.018.041,93 1.824.720,01

0,00 729.711,06 2.627,99

0,00 720.259,25 2.627,99

0,00 9.451,81 0,00

0,00 288.330,87 1.822.092,02

0,00 288.330,87 1.822.092,02

25% 20,28%

60% 66,55%

15% 18,90%Desp. Próprias Ações Serviços Públicos Saúde 1.020.475,10

Fonte: Secretaria de Finanças

O Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Município de Progresso encontra-se afixado no mural da Prefeitura Municipal e disponível no site www.progresso.rs.gov.br

Progresso(RS), 14 de maio de 2019.

Limite Constitucional Anual

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE - A.S.P.S.

Valor apurado até o bimestre % Mínimo no Exercício
% Aplicado até o

bimestre

Mínimo Anual 25% Impostos MDE + FUNDEB 1.095.260,11

Mín. Anual 60% FUNDEB Remun. Prof. Ens. Fund. 609.671,05

Limite Constitucional Anual

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E O
DESENVOLVIMENTO DE ENSINO - MDE

Valor apurado até o bimestre % Mínimo no Exercício
% Aplicado até o

bimestre

Poder Legislativo 9.451,81

RESTOS A PAGAR NÃO-PROC. 2.110.422,89

Poder Executivo 2.110.422,89

TOTAL 2.842.761,94

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 732.339,05

Poder Executivo 722.887,24

Resultado Nominal 1.692.893,35

Resultado Primário 1.843.581,15

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR Inscrição

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o bimestre

Receita Corrente Líquida 19.710.477,02

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO Resultado até o bimestre

Despesas Empenhadas 3.377.264,89 6.390.722,55

Despesas Liquidadas 3.089.681,55 5.754.585,32

Superávit Orçamentário 792.106,85 1.585.844,72

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO No bimestre Até o bimestre

Despesas Pagas 3.124.974,54 5.241.463,58

Inscritas em Restos a Pagar Não Processados 636.137,23

Despesas Empenhadas 3.377.264,89 6.390.722,55

Despesas Liquidadas 3.089.681,55 5.754.585,32

Dotação Inicial - 20.700.000,00

Dotação Atualizada - 21.298.902,58

Déficit Orçamentário 0,00 0,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS No bimestre Até o bimestre

Receitas Realizadas 3.881.788,40 7.340.430,04

Saldos de Exercícios Anteriores -

Previsão Inicial da Receita 20.700.000,00

Previsão Atualizada da Receita 20.700.000,00

Janeiro e Abril - 2019

LRF, Art. 48 - Anexo XVII R$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS No bimestre Até o bimestre

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA DO SUL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 215/2019
CHAMAMENTO PÚBLICO/

CREDENCIAMENTO Nº 01/2019
RETIFICAÇÃO DE EDITAL

Comunicamos aos interessados a retificação no Edital,Chamamento público 01/2019, sendo: altera-
se o descritivo do ITEM 4.1 (letra “j”) e 4.2 (letra “g”) e exclui-se a OBSERVAÇÃO DO ITEM 4.2
do Edital. O prazo para credenciamento fica prorrogado para 30/05/2019 à 30/05/2020, demais itens
sem alterações. O Edital com as alterações encontra-se disponível no site www.encruzilhadadosul.
rs.gov.br, informações fone (51) 3733 1180. Encruzilhada do Sul, 13-05-2019.

ARTIGAS TEIXEIRA DA SILVEIRA
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

TOMADA DE PREÇOS 006/2019
A Prefeitura Municipal de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta Licitação na
Modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para reforma e
Adaptação da Escola Santo Expedito, para receber os cursos técnicos do Centro Florestan Fernandes,
situada na Rua Três, nº 19, Bairro Água Viva, Alvorada-RS, com fornecimento de material e mão de
obra. Data e horário da disputa de preços: dia 3 de junho de 2019, às 9 horas. Edital na íntegra:
site alvorada.atende.net, ou através do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações:
telefone (51) 3044-8563. JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL – PREFEITO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ ALTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO HUMANO Equipe de compras/Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃOPRESENCIALNº 109/2019 – EDITALNº 109/2019 – OBJETO:AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – REGISTRO DE PREÇO. Dia, hora e local da
abertura da licitação: Dia 06 de junho de 2019, às 09h00min, na sala de Licitações
desta Prefeitura, sita à Av. Gal. Osório nº 533, nesta cidade. Informações e cópia do
edital mediante pagamento de taxa: Setor de Compras/Licitações, (55) 3321-1320
e, gratuitamente através do site: www.cruzalta.Atende.Net

Cruz Alta, 13 de maio de 2019.
Vilson Roberto Bastos dos Santos

Prefeito Municipal

O Município de Santiago torna público os seguintes processos:
TOMADA DE PREÇOS n. 16/2019: Contratação de empresa para prestação de serviços de copa e
cozinha nas dependências da EMEF Severino Azambuja. ABERTURA: 24/05/2019 às 11h.
Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais do Município
e pelo fone (55)3249-7500. MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 13 DE MAIO DE 2019. TIAGO GORSKI
LACERDA, Prefeito Municipal.

SÚMULA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Por este instrumento público, de um lado o MUNICÍPIO DE SANTIAGO, e as empresas descritas na
grade seguinte, em face do resultado obtido no CONCORRÊNCIA PARAREGISTRO DE PREÇO Nº
003/2019, resolvem registrar os preços constantes na presente Ata, objetivando futuros contratos de
fornecimento dos itens abaixo especificados, mediante as seguintes cláusulas e condições:
CLÀUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DO VALOR - 1 - O objeto da presente ata é o registro de
preços para futuras aquisições de serviço de assentamento de meio fio, conforme segue:
Empresa Itens
12.301.824/0001-80 – SERV SUL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 1, 2
A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que dele
poderão advir, facultando-se a realização específica para a aquisição pretendida, sendo assegurada
ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.
O prazo de validade do registro de preço não poderá ser superior a um ano, computadas todas as
prorrogações.
A íntegra daAta de Registro de Preços estará disponível no site www.pmsantiago.com.br e no Quadro
de Publicações Oficiais do Município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO, 13 DE MAIO DE 2018.

TIAGO GORSKI LACERDA
Prefeito Municipal

SÚMULA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Por este instrumento público, de um lado o MUNICÍPIO DE SANTIAGO, e as empresas descritas
na grade seguinte, em face do resultado obtido no PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇO Nº 026/2019, resolvem registrar os preços constantes na presente Ata, objetivando futuros
contratos de fornecimento dos itens abaixo especificados, mediante as seguintes cláusulas e condições:
CLÀUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DO VALOR - 1 - O objeto da presente ata é o registro de
preços para futuras aquisições de material de processamento de dados, conforme segue:
Empresa Itens
18.539.470/0001-93 – EDUARDO RITA BEM EPP 1, 2, 3
A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que dele
poderão advir, facultando-se a realização específica para a aquisição pretendida, sendo assegurada
ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.
O prazo de validade do registro de preço não poderá ser superior a um ano, computadas todas as
prorrogações.
A íntegra daAta de Registro de Preços estará disponível no site www.pmsantiago.com.br e no Quadro
de Publicações Oficiais do Município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO, 13 DE MAIO DE 2018.
TIAGO GORSKI LACERDA

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
A PMC torna público a Concorrência Pública 002/2019 - Objeto: Alienação de Bens Imóveis (terrenos), constantes no Anexo I do Edital. Todos os imóveis
poderão ser parcelados em até 21 (vinte e uma) vezes. Abertura: 30 de maio de 2019, às 10hs. LOCAL: Sala de Licitações da Superintendência de Compras,
Sede da PMC, na Av. Flores da Cunha, 2209.

Lotes Descrição Valor mínino Valor Caução
01 Terreno urbano, sem benfeitoras, localizado no loteamento denominado “Industrial Ritter”, com área

superficial de 1.024,99 m². Matrícula nº 24.356. R$ 430.000,00 R$ 21.500,00
02 Terreno com área de 610,96 m², loteamento Vila Eunice, Matrícula n°. 41.656. R$ 672.000,00 R$ 33.600,00

03

TERRENOURBANO, sem benfeitorias, encravado, designado como sendo terreno “B”, no lugar denominado
“ÁGUASMORTAS”, situado nesta cidade, dentro do quarteirão formado pelas seguintes vias públicas: Estrada
dos Carpistranos, terras de Sergio Luiz Tavares, Arroio Águas Mortas e Av. Frederico Augusto Ritter; com
a área superficial de 70.000,00 m². MATRÍCULA nº 49.014 – CONFORME RELATO DA ENGENHARIA
A ÁREA ENCONTRA-SE TERRAPLANADA, E PREPARADA PARA FUTUROS EMPREENDIMENTOS.

R$ 6.900.000,00 R$ 345.000,00

04 Terreno com área de 11.052,79 m², localizado no loteamento Industrial Cruzeiro II, Matrícula n°. 49.045. R$ 2.600.000,00 R$ 130.000,00

05

TERRENO URBANO, sem benfeitorias, designado como Área “03”, proveniente do desmembramento do
terreno damatrícula nº 31.246, destinado ao Uso Público, no lugar denominado “ÁGUASMORTAS”, situado
neste município, dentro do quarteirão formado pelas seguintes vias públicas: Av. Frederico Augusto Ritter,
Rua Antônio José do Nascimento, Arroio Águas Mortas e Rua Senador Nei Brito; com a área superficial de
3.014,67m². Matrícula nº 53.920.

R$ 900.000,00 R$ 45.000,00

Esta publicação possui a finalidade de ampliar a divulgação. Publicação legal veículada no Diário Oficial do Município, Jornal do Comérico e Diário
Oficial da União no dia 24/04/2019. O Edital na integra encontra-se disponível na PMC, ou pelo site: www.cachoeirinha.rs.gov.br. Inf. Fone: (051) 3041-7126.

MIKI BREIER - PREFEITO MUNICIPAL

A prefeitura de 
Tramandaí começou as obras na rua 
Salvador Pereira Guimarães. O local está 
sendo preparado para a colocação do 
asfalto quente. O material de qualidade 
é mais resistente que os demais, sendo 
o mais adequado para suportar o nosso 
clima e a circulação de veículos. A via 
será totalmente revitalizada, atendendo 
os inúmeros pedidos dos moradores do 
Parque dos Presidentes. A rua Salvador 
Pereira Guimarães é uma das mais mo-
vimentadas da localidade.

�� TRAMANDAÍ - 


